ПРОТОКОЛ № 1
ЗАСЕДАНИЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ЗАТО СВОБОДНЫЙ
14 марта 2016 года						ГО ЗАТО Свободный
14:00 часов
Присутствовали:
1. Председатель комиссии: Мельников В.В., глава городского округа ЗАТО Свободный.
2. Заместитель председателя комиссии: Антошко Н.В., глава администрации городского округа ЗАТО Свободный.
Члены комиссии:
3. Быкова А.П., ведущий специалист юридического отдела администрации городского округа ЗАТО Свободный.
4. Кузнецова Е.А., начальник отдела образования администрации городского округа ЗАТО Свободный.
5. Мехоношин А.Н., настоятель храма святого благоверного князя Дмитрия Донского (по согласованию).
6. Фасахов В.Р., заместитель командира в/ч 34103, по воспитательной работе.
7. Шалыгина А.Н., ведущий специалист по молодежной политике, культуре и спорту администрации городского округа ЗАТО Свободный.
8. Шишленков А.В., ведущий специалист по мобилизационной подготовке, бронированию, безопасности, ГО и ЧС.

Отсутствуют:
1) Булдакова Л.И., и.о. главного врача ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный».
2) Пискунова Л.В., председатель территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Верхняя Салда, городского округа ЗАТО Свободный.
3) Погодин А.В., военный комендант военной комендатуры гарнизона 3 разряда
с. Ива Верхнесалдинского района Свердловской области (по согласованию).
4) Пучкин А.В., начальник отдела ФСБ в/ч 34061 (по согласованию).
5) Рожков С.В., начальник ОМВД России по ГО ЗАТО Свободный.
6) Соколов А.В., первый заместитель главы администрации городского округа
ЗАТО Свободный.

Приглашены:
1) Варламова Т.А., заместитель директора по правовой работе МБОУ «Средняя школа № 25»;
2) Емчинов Е.Г, старший лейтенант отдела ФСБ в/ч 34061.
3) Ковешников Д.С., майор полиции, начальник 3 отделения Нижнетагильского МРО управления ФСКН РФ по Свердловской области.
4) Кузьменко С.В., старший оперуполномоченный ОМВД России по ГО ЗАТО Свободный.
5) Князев А.В., старший лейтенант, и.о. военного коменданта военной комендатуры гарнизона 3 разряда с. Ива Верхнесалдинского района Свердловской области.
6) Мякишева Г.В., старший инспектор по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Верхняя Салда.
7) Яхин С.Ш., заместитель главного врача ГБУЗ «Городская больница ЗАТО Свободный» по охране труда.

СЛУШАЛИ:

Мельников В.В.: Добрый день, уважаемые коллеги!
Предлагаю следующую повестку заседания антинаркотической комиссии:
1. О результатах работы по решениям, принятым на прошлом заседании антинаркотической комиссии.
2. О наркоситуации на территории городского округа ЗАТО Свободный за 2015 год и повышение эффективности работы и взаимодействия в противодействии незаконному обороту наркотиков в 2016 году (докладчики: ОМВД России по ГО ЗАТО Свободный; 3 отделения Нижнетагильского МРО управления ФСКН РФ по Свердловской области; ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный»).
3. Обеспечение занятости и досуга молодежи, в том числе допризывного возраста, как эффективная форма профилактики наркомании, алкоголизма и токсикомании. (докладчик: Шалыгина А.Н., ведущий специалист по молодежной политике, культуре и спорту).
4. Рассмотрение вопроса о наличии разработанного плана взаимодействия Церкви, ОМВД, МБОУ СШ № 25, руководителей предприятий, учреждений и об организации встреч с представителями указанных организаций (члены антинаркотической комиссии).
5. Утверждение плана работы антинаркотической комиссии на 2016 год (члены антинаркотической комиссии).

[bookmark: _GoBack]Кто за данную повестку заседания? Прошу голосовать:

«За» - единогласно.

[bookmark: bookmark0]РЕШИЛИ:
Утвердить повестку заседания комиссии.
СЛУШАЛИ:
Мельников В.В.:
- На заседании антинаркотической комиссии от 23 декабря 2015 года № 5 были поставлены следующие задачи:
1. Решить вопрос с ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный» о приобретении «тест-полосок» на выявление наркотических веществ в организме, на территорию ГО ЗАТО Свободный, в срок – до 30.01.2016 г.
19 января 2016 года с ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный» пришел ответ о наличии тест-полосок на определение наркотического опьянения.
2. Продолжать проводить мероприятия первичной профилактики наркомании среди несовершеннолетних.
Для решения данного вопроса представлен План совместных мероприятий по профилактике алкоголизма и наркомании в 2016 году.
Мельников В.В.:
- Есть ли предложения по данным решениям? Вопросов нет. Предлагаю задачи считать решенными. Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно

РЕШИЛИ:
Считать решенными задачи, поставленные в протоколе антинаркотической комиссии от 23.12.2012 № 5.

СЛУШАЛИ:

Мельников В.В.:
Предлагаю заслушать докладчиков в соответствии со вторым вопросом повестки заседания.

Кузьменко С.В.:
- Ознакомил членов комиссии с докладом по работе отдела в сфере незаконного оборота наркотиков за 2015 год (прилагается).

Мельников В.В.:
- Есть вопросы по данному докладу?

Кузьменко С.В.:
Добавил, что существует проблема в том, что тест-полоски на определение наркотических веществ не выявляют новые наркотики. Также работа ведется по номерам асикью, которые оставляют на зданиях.
На 2016 год запланированы оперативно-розыскные мероприятия, которые затруднены из-за усовершенствованных средств связи.

Мельников В.В.:
- Необходимо проводить совместные мероприятия с общеобразовательной школой, а также с образовательными организациями, в которых проходят обучение студенты с территории городского округа.

Кузьменко С.В.:
- Также есть затруднения в проведении освидетельствования в Психиатрической больнице № 7.

Мельников В.В.:
- В чем заключаются данные затруднения?

Яхин С.Ш.:
- Пояснил, что отсутствует договор между ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный» и Психиатрической больницей № 7.

Мельников В.В.:
- Главному врачу ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный» решить данную проблему, по данному вопросу доложить в срок до 20.03.2016.

Мельников В.В.:
- Главе администрации Антошко Н.В. дать поручение управляющей компании закрасить номера асикью на зданиях, расположенных на территории городского округа, в срок до 26.03.2016.

Есть еще вопросы, предложения? Вопросов, предложений нет.

Мельников В.В.:
- Предлагаю:
1. Доклад Кузьменко С.В. принять к сведению.
2. Главному врачу ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный» решить данную проблему, по данному вопросу доложить в срок до 20.03.2016.
3. Главе администрации Антошко Н.В. дать поручение управляющей компании закрасить номера асикью на зданиях, расположенных на территории городского округа, в срок до 26.03.2016.
Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно

РЕШИЛИ:

1. Доклад Кузьменко С.В. принять к сведению.
2. Главному врачу ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный» решить данную проблему, по данному вопросу доложить в срок до 20.03.2016.
3. Главе администрации Антошко Н.В. дать поручение управляющей компании закрасить номера асикью на зданиях, расположенных на территории городского округа, в срок до 26.03.2016.

СЛУШАЛИ:

Мельников В.В. дал слово Ковешникову Д.С., майору полиции, начальнику 3 отделения Нижнетагильского МРО управления ФСКН РФ по Свердловской области.

Ковешников Д.С.:
- Ознакомил членов комиссии с докладом о проведенной работе за 2015 год и планируемым мероприятиям в 2016 году (прилагается). Рекомендовал принять на вооружение изменения, внесенные в кодекс об административных правонарушениях, в соответствии с которыми можно привлечь к административной ответственности за отказ в прохождении медицинского освидетельствования.

Мельников В.В.:
- Есть вопросы или предложения по докладу?

Быкова А.П.:
- На сайте городского округа необходимо разместить баннер с телефоном ФСКН для уведомления о любой информации в области незаконного оборота наркотических средств.

Фасахов В.Р.:
- Данную информацию также можно разместить на остановочных пунктах, в автобусах и маршрутных такси.
Мельников В.В.:
- Предлагаю данную информацию опубликовать в газете «Городской вестник».

Мельников В.В.:
- Дмитрий Сергеевич, возможно ли выделить квоты для прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении В.Салды?

Ковешников Д.С.:
- Можно выделить три квоты. Также пояснил, что существуют тест-полоски для определения новых наркотических средств, только каждая полоска предназначена для определения только одного вида наркотических средств.

Мельников В.В.:
- Сергей Владимирович, при необходимости воспользуйтесь данными квотами.
Есть еще вопросы, предложения? Вопросов, предложений нет.

Мельников В.В.:
- Предлагаю:
1. Доклад Ковешникова Д.С. принять к сведению.
2. Разместить информацию с телефоном ФСКН для уведомления о любой информации в области незаконного оборота наркотических средств на сайте городского округа ЗАТО Свободный, на остановочных пунктах и опубликовать в газете «Городской вестник». Главе администрации, Антошко Н.В., в срок до 20.03.2016, доложить о проделанной работе.
Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно

РЕШИЛИ:
1. Доклад Ковешникова Д.С. принять к сведению.
2. Разместить информацию с телефоном ФСКН для уведомления о любой информации в области незаконного оборота наркотических средств на сайте городского округа ЗАТО Свободный, на остановочных пунктах и опубликовать в газете «Городской вестник». Главе администрации, Антошко Н.В., в срок до 20.03.2016, доложить о проделанной работе.

СЛУШАЛИ:

Мельников В.В. предложил заслушать докладчиков в соответствии с третьим вопросом повестки заседания. Дал слово Шалыгиной А.Н., ведущему специалисту по молодежной политике, культуре и спорту.

Шалыгина А.Н.
Ознакомила членов комиссии с докладом (прилагается).

Мельников В.В.:
- Какие есть предложения по обеспечению досуга детей, не посещающих кружки, секции и др.?

Шалыгина А.Н.:
- На сегодняшних день на территории округа существует большой выбор проведения досуга в дневное время и нет специальных молодежных формирований для проведения досуга молодежи в вечернее время.
Мельников В.В.:
- Какие у вас предложения, Александр Николаевич?

Мехоношин А.Н.:
- Предлагаю активизировать работу военно-патриотического клуба, который существует на территории городского округа. Дело в том, что клуб существует, а работы его не видно, необходимо привлекать больше молодежи.

Варламова Т.А.:
- Предлагаю данную информацию распространять в виде рекламы, памяток, листовок при проведении массовых мероприятий, например, при показе фильма в ДК, на 1 и 9 мая и других массовых мероприятиях.

Мельников В.В.:
- Нина Владимировна, прошу предусмотреть закупку памяток с антинаркотической рекламой для распространения среди молодежи.
Есть еще вопросы, предложения по данному докладу?
Вопросов, предложений нет.

Мельников В.В.:
- Предлагаю:
1. Доклад Шалыгиной А.Н. принять к сведению.
2. Главе администрации, Антошко Н.В., в срок до 10.04.2016, предусмотреть закупку памяток, листовок антинаркотической рекламой для распространения среди молодежи.
Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно

РЕШИЛИ:
1. Доклад Шалыгиной А.Н. принять к сведению.
2. Главе администрации, Антошко Н.В., в срок до 10.04.2016, предусмотреть закупку памяток, листовок антинаркотической рекламой для распространения среди молодежи.

СЛУШАЛИ:

Мельников В.В.:
- Предлагаю рассмотреть четвертый вопрос повестки заседания - План совместных мероприятий по профилактике алкоголизма и наркомании в 2016 году, разработанный ОМВД по ГО ЗАТО Свободный, настоятелем Храма св. Дмитрия Донского и МБОУ «Средней школой № 25».
Есть вопросы, предложения по данному Плану?

Мехоношин А.Н.:
- Необходимо конкретизировать мероприятия данного Плана.

Мельников В.В.:
- Мероприятия данного Плана будут конкретизироваться и дополняться в ходе работы. Пока предлагаю использовать его как шаблон. Кто за данное предложение, прошу голосовать?!

«За» - единогласно
РЕШИЛИ:
1. Утвердить План совместных мероприятий по профилактике алкоголизма и наркомании в 2016 году, разработанный ОМВД по ГО ЗАТО Свободный, настоятелем Храма св. Дмитрия Донского и МБОУ «Средней школой № 25».

СЛУШАЛИ:

Мельников В.В.:
- Рассмотрим Плана работы антинаркотической комиссии на 2016 год.
Есть вопросы, предложения по данному Плану?

Шалыгина А.Н.:
- В первом вопросе IV квартала поправить, что информация о состоянии наркоситуации рассматривается за II квартал, а не за I квартал.

Мельников В.В.:
- Есть еще вопросы, предложения по Плану? Вопросов, предложений нет. Предлагаю утвердить План работы антинаркотической комиссии на 2016 год с внесенными поправками.
Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно

РЕШИЛИ:
1. Утвердить План работы антинаркотической комиссии на 2016 год с поправками в IV квартале.

Мельников В.В.:
- Так как уволена Булдакова Л.И., и.о. главного врача ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный», предлагаю в состав антинаркотической комиссии включить Саломатину Е.В., главного врача ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный».
Кто за данное предложение, прошу голосовать?

«За» - единогласно
РЕШИЛИ:
1. Включить в состав антинаркотической комиссии Саломатину Е.В., главного врача ГБУЗ СО «Городская больница ЗАТО Свободный».

Председатель антинаркотической комиссии		      В.В. Мельников